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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 1,610,258,000

제1조 2022학년도 익산부천중학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출각각 1,610,258,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체등 으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 있

다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,509,015 1,560,365 -51,350

1.지방교육행정기관이전수입 1,509,015 1,560,365 -51,350

1.교육비특별회계전입금수입 1,509,015 1,560,365 -51,350

1.교육비특별회계전입금 1,509,015 1,560,365 -51,350

1.학교운영비전입금 535,006 535,006 0

2.목적사업비전입금 974,009 1,025,359 -51,350
도시지역방과후학교운영비 : -2,640,000원 * 1

교 =
-2,640,000

신입생 교복구입 지원비 : -3,735,000원 * 1교

 =
-3,735,000

테마식현장체험학급(수학여행)지원비 : 

-39,600,000원 * 1교 =
-39,600,000

방과후학교 자유수강권 운영비 : -624,000원 *

 1교 =
-624,000

(성립전_4추)특수학급 방과후학교운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)특수교육대상자통학비지원 : 

112,000원 * 1교 =
112,000

순회교사 여비 및 수당 : -189,000원 * 1교 = -189,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 77,000

원 * 1교 =
77,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -1,190,000원 * 

1교 =
-1,190,000

정원외 기간제강사 인건비 : -5,963,000원 * 1

교 =
-5,963,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -350,000원 * 1교 

=
-350,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 381,000

원 * 1교 =
381,000

과학실험수업활동(사회복무요원)인건비 : 

-129,000원 * 1교 =
-129,000

(성립전_4추)과학실험수업활동(사회복무요원)

인건비 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

2.자체수입 90,608 97,333 -6,725

1.학부모부담수입 84,280 92,053 -7,773

1.수익자부담수입 84,280 92,053 -7,773

1.급식비 52,917 58,650 -5,733

1.급식비 40,639 39,386 1,253 교직원급식비 : 1,252,560원*1회= 1,253,000

2.우유급식비 12,278 19,264 -6,986 우유급식비 : -6,986,560원*1회= -6,986,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 22,603 22,603 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 22,603 22,603 0

4.졸업앨범비 8,760 10,800 -2,040

1.졸업앨범비 8,760 10,800 -2,040 졸업앨범비 : -2,040,000원*1회= -2,040,000

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 6,328 5,280 1,048

1.사용료및수수료 1,338 1,100 238

1.사용료및수수료 1,338 1,100 238

1.사용료 1,338 1,100 238 시설사용료 : 237,500원*1회= 238,000

2.기타행정활동수입 4,990 4,180 810

1.이자수입 2,161 2,100 61

1.이자수입 2,161 2,100 61 이자수입 : 60,880원*1회= 61,000

2.기타행정활동수입 2,829 2,080 749

1.기타행정활동수입 2,829 2,080 749 폐식용유 및 폐기물매각대금 : 674,000원*1회= 674,000

수도광열비 : 74,440원*1회= 75,000

3.기타수입 10,635 10,635 0

1.전년도이월금 10,635 10,635 0

1.순세계잉여금 10,635 10,635 0

1.순세계잉여금 10,635 10,635 0

1.순세계잉여금 10,635 10,635 0

세입합계 1,610,258 1,668,333 -58,075
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,116 51,517 -7,401

1.기타 교직원보수 41,404 47,717 -6,313

1.교직원대체인건비 41,404 47,717 -6,313

1.기간제교원인건비 41,404 47,717 -6,313

1.기간제교원인건비 34,896 40,607 -5,711
(목)기간제교원 인건비 : -5,711,800원*1

회=
-5,711,000

2.맞춤형복지비 4,855 5,205 -350
(목)기간제교원 맞춤형복지비 : -350,000

원*1회=
-350,000

3.기간제교원법정부담금 1,653 1,905 -252
(목)기간제교원기관부담금 : -252,660원*1

회=
-252,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,712 3,800 -1,088

1.교직원역량강화 1,600 2,000 -400

1.자율연수 1,600 2,000 -400

1.일반수용비 1,600 2,000 -400 교육경비 : -100,000원*4명= -400,000

2.교직원복지 1,112 1,800 -688

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.특근매식비 112 800 -688

1.교직원복지비 112 800 -688 특근매식비 : -688,000원*1회= -688,000

2.학생복지/교육격차 해소 702,265 716,105 -13,840

1.급식 관리 490,446 495,221 -4,775

1.학교급식운영 490,446 495,221 -4,775

1.조리원인건비 5,071 4,913 158

1.무기계약직원인건비 0 800 -800 초과근무수당 : -800,000원*1회= -800,000

2.기간제직원인건비 5,071 4,113 958
(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 

77,000원*1회 =
77,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 

190,500원*2명=
381,000

(자체)급식대체인건비 : 500,000원*1회= 500,000

2.급식재료구입비 427,995 425,880 2,115

1.급식용식재료비 427,995 425,880 2,115 식품비 : 2,114,090원*1회= 2,115,000

3.우유급식비 12,278 19,264 -6,986

1.우유급식비 12,278 19,264 -6,986 우유대금 : -6,986,560원*1회= -6,986,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식운영비 45,102 45,164 -62

1.일반수용비 21,623 22,514 -891 각종검사수수료 : -54,000원*1회= -54,000

급식소모품 구입비 : 1,057,000원*1회= 1,057,000

음식물폐기처리비 : -1,744,000원*1회= -1,744,000

조달수수료 : -50,000원*1회= -50,000

급식시설 유지개선비 : -100,000원*1회= -100,000

2.상하수도료 12,470 10,000 2,470 상하수도요금 : 2,470,000원*1회= 2,470,000

3.연료비 10,389 12,000 -1,611 도시가스요금 : -1,611,790원*1회= -1,611,000

4.기타공공요금 20 50 -30 보험료 : -30,000원*1회= -30,000

5.비품구입비 600 600 0

2.보건관리 101,716 105,006 -3,290

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 73,806 77,096 -3,290

1.학생건강검사 5,692 5,692 0

1.학생복지비 5,692 5,692 0

2.보건실운영 18,402 20,502 -2,100

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,060 2,560 -1,500 예방교육교육비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학생복지비 12,842 14,942 -2,100
감염병예방물품구입비 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

구급약품구입비 : -800,000원*1회= -800,000

침구세탁비 : -300,000원*1회= -300,000

5.비품구입비 1,800 300 1,500 비품구입비 : 1,500,000원*1종= 1,500,000

3.[국고]흡연예방및금연실천학교 운영비2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.교육공무직원인건비 33,162 33,162 0

1.기간제직원인건비 33,162 33,162 0

5.방역활동자원봉사자운영비 14,450 15,640 -1,190

1.운영수당 14,450 15,640 -1,190
(목)방역활동자원봉사자운영비 : 

-1,190,000원*1회=
-1,190,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 27,910 27,910 0

1.먹는물관리 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

2.공기질측정 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.방역관리 8,100 8,100 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

4.공기청정기 운영관리 11,880 11,880 0

1.일반수용비 11,880 11,880 0

3.학생복지 110,103 115,878 -5,775

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사 인건비 160 140 20

1.무기계약직원인건비 160 140 20
(목)교육복지사 연장근로수당 : 10,000원

*2회=
20,000

2.교육복지사업 운영비 42,040 42,060 -20

1.일반수용비 940 828 112 (목)교육복지실 운영비 : 112,000원*1회= 112,000

2.운영수당 1,443 1,548 -105
(목)교사상담동아리및방학교실 강사비 : 

-105,000원*1회=
-105,000

3.여비 1,040 1,100 -60
(목)교육복지사 출장여비 : -10,000원*6회

=
-60,000

4.교육운영비 34,472 34,614 -142
(목)마음숲 개인및가족상담비 : -82,300원

*10회=
-823,000

(목)마음숲 운영비 : -77,100원*10회= -771,000

(목)친구숲 운영비 : 162,800원*10회= 1,628,000

(목)행복숲 운영비 : -176,000원*1회= -176,000

5.학생복지비 3,190 3,000 190
(목)가족현물지원 및 긴급지원비 : 

190,000원*1회=
190,000

6.목적사업업무추진비 720 720 0

7.비품구입비 235 250 -15 (목)전자렌지등구입비 : -15,000원*1회= -15,000

2.학생복지운영 67,903 73,678 -5,775

1.졸업앨범제작 9,300 11,340 -2,040

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 8,760 10,800 -2,040 졸업앨범제작 : -2,040,000원*1회= -2,040,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 243 243 0

1.교육운영비 243 243 0

3.학생증제작 615 615 0

1.학생복지비 615 615 0

4.학생교복구입 57,065 60,800 -3,735

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 56,265 60,000 -3,735
(목)신입생교복구입지원비 : -3,735,000원

*1회=
-3,735,000

5.학생장학금 680 680 0

1.학생복지비 680 680 0

3.기본적 교육활동 256,313 296,939 -40,626

1.교과 활동 106,037 107,063 -1,026

1.교과활동지원 38,121 38,610 -489

1.교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300
교사용교과서(지도서)구입 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.기초학력지도 3,260 3,260 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 360 360 0

3.학습준비물 200 200 0

4.수업컨설팅장학 200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

5.순회교사운영(목) 4,351 4,540 -189

1.여비 2,880 2,990 -110 순회여비 : -110,000원*1회= -110,000

2.교직원복지비 1,471 1,550 -79 순회수당 : -79,000원*1회= -79,000

6.교과보충프로그램운영비 17,310 17,310 0

1.운영수당 13,710 13,710 0
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2.교육운영비 3,600 3,600 0

7.교과보충(심화)프로그램운영비 8,800 8,800 0

1.교육운영비 5,270 5,270 0

2.도서구입비 3,530 3,530 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.수학나눔학교 운영비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,675 4,675 0

3.목적사업업무추진비 125 125 0

5.과학 교과활동 15,601 16,350 -749

1.교과운영 15,351 16,100 -749

1.교육운영비 7,738 8,487 -749 과학교구 구입 : -749,000원*1회= -749,000

2.학습준비물 4,400 4,400 0

3.비품구입비 3,213 3,213 0

2.학습준비물지원 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.체육 교과활동 3,395 3,395 0

1.교과운영 3,395 3,395 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,195 2,195 0
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7.예술 교과활동 16,880 16,880 0

1.교과운영 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,180 2,180 0

2.비품구입비 400 400 0

2.학습준비물지원 3,300 3,300 0

1.학습준비물 3,300 3,300 0

3.예술교육지원 11,000 11,000 0

1.운영수당 2,432 2,432 0

2.교육운영비 6,080 6,080 0

3.목적사업업무추진비 488 488 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 1,250 1,450 -200

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.외국어강사 250 450 -200

1.기간제교원인건비 250 450 -200
영어전문강사 초과근무수당 : -200,000원

*1회=
-200,000

9.선택 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

10.특수교육교과활동 23,090 22,678 412

1.교과운영 16,090 15,978 112

1.교육운영비 4,690 4,578 112
(성립전_4추)(목)특수교육대상자통학비 : 

1,000원*1명*112일=
112,000

2.비품구입비 11,400 11,400 0

2.방과후학교운영 3,000 2,700 300

1.교육운영비 3,000 2,700 300
(성립전_4추)(목)방과후학교 지원비 : 

100,000원*1명*3회=
300,000

3.자율선택과제운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.통합교육지원 프로그램 운영비 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 2,820 2,820 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

2.창의적 체험활동 115,376 154,976 -39,600

1.자율활동 46,740 46,740 0

1.학생회활동지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학예회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학급교육활동경비 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

4.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.문화체험 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

8.학생회설치지원 20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,182 8,182 0

2.비품구입비 11,818 11,818 0

2.현장체험학습활동 42,316 81,916 -39,600

1.수학여행 19,108 58,708 -39,600

3.교육운영비 19,108 58,708 -39,600
(목)현장체험학습비지원금 : -39,600,000

원*1회=
-39,600,000

2.수련활동 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0

3.현장학습 22,603 22,603 0

1.교육운영비 22,603 22,603 0
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3.동아리활동 17,220 17,220 0

1.동아리활동 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

2.학교스포츠클럽활동 14,520 14,520 0

1.운영수당 9,120 9,120 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.진로활동 9,100 9,100 0

1.진로체험활동 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0

2.진로지도활동 4,650 4,650 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

3.자유학기(년) 활동 34,900 34,900 0

1.자유학기(년)제활동 34,900 34,900 0

1.자유학기제운영 34,900 34,900 0

2.운영수당 7,840 7,840 0

3.교육운영비 26,563 26,563 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 197 197 0

4.선택적 교육활동 118,716 121,980 -3,264

1.방과후학교 운영 426 3,690 -3,264

1.방과후학교운영 426 3,690 -3,264

1.특기적성교육 0 2,640 -2,640

1.운영수당 0 2,100 -2,100
(목)특기적성교육강사비 : -2,100,000원*1

회=
-2,100,000

2.교육운영비 0 540 -540 (목)수업용품 : -540,000원*1회= -540,000

2.방과후 자유수강권 426 1,050 -624
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1.교육운영비 426 1,050 -624 (목)특기적성교육 : -624,000원*1회= -624,000

2.독서활동 61,970 61,970 0

1.독서활동운영 61,970 61,970 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 1,970 1,970 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 970 970 0

3.미래형 학교도서관조성사업 50,000 50,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 45,500 45,500 0

3.교기육성 54,520 54,520 0

1.교기운영 54,520 54,520 0

1.육상부운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.태권도부운영 52,420 52,420 0

1.기간제직원인건비 38,920 38,920 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 12,000 12,000 0

3.[국고]태권도부운영(국고) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.펜싱부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 1,800 1,800 0

1.기타선택적교육운영 1,800 1,800 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.기후변화교육 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 184,546 187,510 -2,964

1.교무업무 운영 25,644 26,188 -544

1.교무학사운영 25,644 26,188 -544

1.교무학사운영 4,027 3,361 666

1.기간제교원인건비 216 0 216 결원 대체강사인건비 : 24,000원*9회= 216,000

2.교육운영비 3,811 3,361 450 교육과정 소모품 : 450,000원*1회= 450,000

2.교육활동홍보 6,517 6,517 0

1.교육운영비 6,517 6,517 0

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교육과정평가 550 760 -210

1.교육운영비 550 760 -210 OMR카드구입 : -110,000원*1회= -110,000

OMR카드 리더기 수리비 : -100,000원*1회= -100,000

5.환경정리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

6.단위학교 학교자치활성화 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 학교자치 워크숍 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

7.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 535 400 135 강사수당 : 135,000원*1회= 135,000

2.교육운영비 7,565 7,700 -135 연수운영비 : -135,000원*1회= -135,000

3.목적사업업무추진비 900 900 0

8.학교혁신워크숍운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0 (목)도서구입비 : -92,000원*1회= -92,000

(목)워크숍 활동 물품 : 292,000원*1회= 292,000

(목)세미나실 대실료 : -200,000원*1회= -200,000

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 37,220 37,220 0

정희경 2023년 02월 07일 16시 35분 53초 14 전라북도교육청 익산부천중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 17,080 17,080 0

1.학생생활지도 운영 9,720 9,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.상담실운영비 5,360 5,360 0

2.교육운영비 5,360 5,360 0

3.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
상담프로그램 운영및물품구입 : 50,000원

*20종=
1,000,000

심리치료비 : -50,000원*20종= -1,000,000

2.학교폭력예방 15,660 15,660 0

1.학교폭력관련연수지원 1,660 1,660 0

1.운영수당 1,660 1,660 0

3.학교폭력예방교육운영학교 운영비 11,000 11,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 5,140 5,140 0

3.목적사업업무추진비 260 260 0

4.인권우호적인학교 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학생안전교육 4,480 4,480 0

1.안전교육 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0

3.연구학교 운영 2,500 2,500 0

1.연구학교운영 2,500 2,500 0

1.수업혁신학년 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0 (목)도서구입비 : 50,000원*1회= 50,000

(목)재료구입비 : -50,000원*1회= -50,000

2.목적사업업무추진비 250 250 0
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4.학습지원실 운영 35,032 37,452 -2,420

1.방송실운영 5,580 5,580 0

1.방송장비구입 4,220 4,220 0

1.비품구입비 4,220 4,220 0

2.방송실운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.정보화실운영 29,452 31,872 -2,420

1.학교정보화지원 12,852 15,272 -2,420

1.교육운영비 12,780 15,200 -2,420 학내전산망유지 : -2,420,000원*1회= -2,420,000

2.기타자산취득비 72 72 0

2.정보화업무 운영 16,600 16,600 0

1.비품구입비 16,600 16,600 0

5.교육여건 개선 84,150 84,150 0

1.교육환경개선 84,150 84,150 0

1.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.장애인등기타편의시설 33,000 33,000 0

1.일반수용비 33,000 33,000 0

3.학교상담실 환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,628 11,628 0

2.비품구입비 8,372 8,372 0

4.학교여건개선 24,750 24,750 0

1.비품구입비 24,750 24,750 0

5.과학실노후화 환경개선 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

6.학교 일반운영 304,302 294,282 10,020

1.학교기관 운영 145,743 148,992 -3,249

1.부서기본운영 63,359 66,099 -2,740
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1.교장실운영 7,796 7,796 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 52,538 55,278 -2,740

1.일반수용비 25,778 25,778 0

2.기타공공요금 310 300 10 재정보증보험료 : 10,000원*1회= 10,000

3.여비 21,750 24,500 -2,750 관내출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

관외출장여비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

행정직 직무연수 경비 : -350,000원*1회= -350,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.비품구입비 3,500 3,500 0

3.교무부운영 3,025 3,025 0

1.일반업무추진비 3,025 3,025 0

2.행정지원인력운용 82,384 82,893 -509

1.행정(사무)실무사인건비 42,855 44,611 -1,756

1.무기계약직원인건비 39,525 41,011 -1,486 연봉 : -786,000원*1회= -786,000

연차수당 : -460,000원*1회= -460,000

초과근무수당 : -240,000원*1회= -240,000

2.무기계약직원법정부담금 3,330 3,600 -270 4대보험기관부담금 : -270,000원*1회= -270,000

2.사회복무요원인건비 10,083 8,012 2,071

1.기간제직원인건비 10,083 8,012 2,071
(성립전_4추)(목)봉급 : 1,000,000원*2개

월=
2,000,000

(성립전_4추)(목)중식비 : 7,000원*20일= 140,000

(목)중식비 : -91,000원*1회= -91,000

(성립전_4추)(목)교통비 : 59,400원*1회= 60,000

(목)교통비 : -38,000원*1회= -38,000

3.경비원인건비 29,246 30,070 -824

1.무기계약직원인건비 27,380 27,970 -590 연봉 : -225,000원*1회= -225,000
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연차수당 : -125,000원*1회= -125,000

초과근무수당 : -240,000원*1회= -240,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 1,566 1,800 -234 4대보험기관부담금 : -234,000원*1회= -234,000

5.실무수습활동지원비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 150,254 136,985 13,269

1.학교시설장비유지 150,254 136,985 13,269

1.공공요금및제세공과금 80,482 80,462 20

1.일반수용비 590 570 20 각종 수수료 : 20,000원*1회= 20,000

2.전기요금 61,200 61,200 0

3.상하수도료 3,200 3,200 0

4.연료비 6,000 6,000 0

5.기타공공요금 9,492 9,492 0

2.시설일반관리 69,772 56,523 13,249

1.일반수용비 64,772 51,523 13,249 소규모수선비 : 12,299,000원*1회= 12,299,000

폐기물처리비 : 950,000원*1회= 950,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 8,305 8,305 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 7,105 7,105 0

1.학부모회운영 405 405 0

1.일반수용비 405 405 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0
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3.일반업무추진비 800 800 0

3.학부모학교참여 활성화지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.목적사업업무추진비 225 225 0

4.학부모공동체운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

세출합계 1,610,258 1,668,333 -58,075
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